

# 四半期報告書

(第114期第3四半期)

自 平成30年10月1日

至 平成30年12月31日

虹技株式会社

兵庫県姫路市大津区勘兵衛町4丁目1番地

E 0 1 2 6 9

# 目 次

頁

【表 紙】

第一部【企業情報】	1
第1【企業の概況】	1
1【主要な経営指標等の推移】	1
2【事業の内容】	2
第2【事業の状況】	3
1【事業等のリスク】	3
2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	3
3【経営上の重要な契約等】	5
第3【提出会社の状況】	6
1【株式等の状況】	6
(1)【株式の総数等】	6
(2)【新株予約権等の状況】	6
(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】	6
(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】	6
(5)【大株主の状況】	6
(6)【議決権の状況】	7
2【役員の状況】	7
第4【経理の状況】	8
1【四半期連結財務諸表】	9
(1)【四半期連結貸借対照表】	9
(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】	11
【四半期連結損益計算書】	11
【四半期連結包括利益計算書】	12
2【その他】	16
第二部【提出会社の保証会社等の情報】	17

[四半期レビュー報告書]

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 近畿財務局長

**【提出日】** 平成31年2月14日

**【四半期会計期間】** 第114期第3四半期（自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日）

**【会社名】** 虹技株式会社

**【英訳名】** KOGI CORPORATION

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 山本 幹雄

**【本店の所在の場所】** 兵庫県姫路市大津区勘兵衛町4丁目1番地

**【電話番号】** 姫路(079)236-3221

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役経理部長 谷岡 宗

**【最寄りの連絡場所】** 兵庫県姫路市大津区勘兵衛町4丁目1番地

**【電話番号】** 姫路(079)236-3221

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役経理部長 谷岡 宗

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第113期 第3四半期連結 累計期間	第114期 第3四半期連結 累計期間	第113期
会計期間	自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日	自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日	自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日
売上高 (百万円)	16,536	17,843	22,942
経常利益 (百万円)	1,052	991	1,336
親会社株主に帰属する四半 期(当期)純利益 (百万円)	498	554	657
四半期包括利益又は包括利 益 (百万円)	998	290	1,282
純資産額 (百万円)	12,655	12,841	12,718
総資産額 (百万円)	28,319	28,041	29,256
1株当たり四半期(当期) 純利益 (円)	150.65	167.34	198.64
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	35.1	36.4	34.5

回次	第113期 第3四半期連結 会計期間	第114期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日	自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	69.64	71.89

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株とする株式併合を実施しており、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益を算定しております。
5. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び子会社3社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### イ. 財政状態

###### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、159億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億8千6百万円減少いたしました。これは主として仕掛品が3億2千3百万円、電子記録債権が2億9千5百万円それぞれ増加した一方、環境関連事業大型案件の工事が前連結会計年度末に完了し、回収が進んだことなどにより、受取手形及び売掛金が11億3千9百万円減少したことなどによります。

固定資産は、121億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億2千8百万円減少いたしました。これは、主として有形固定資産が2億2千6百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、280億4千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億1千4百万円減少いたしました。

###### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、104億1千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億7百万円減少いたしました。これは、主として流動負債のその他に含まれる未払金が8億9百万円、短期借入金が2億7千2百万円減少したことなどによります。

固定負債は、47億8千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億3千万円減少いたしました。これは、主として長期借入金が1億5千8百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、151億9千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億3千8百万円減少いたしました。

###### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、128億4千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千3百万円増加いたしました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金が増加したことなどによります。

この結果、総資産が減少したことにより、自己資本比率は、前連結会計年度末の34.5%から36.4%となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

##### ロ. 経営成績

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の拡大や雇用環境の改善が継続し、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況のもとで当社グループは、『1. 社会における「信頼」の創造』、『2. 社内における「相互信頼」の醸成と「自立人」の育成』、『3. 新たな領域への挑戦』を柱とする第5次3カ年計画（平成28年～平成30年度）を推進し、国内事業と海外事業の基盤強化に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は、178億4千3百万円（前年同期比 7.9%増）となりました。損益面では、国内及び中国現地の原材料価格高騰によるコストアップと第1四半期において中国国内環境規制による稼働率低下があったため、営業利益 9億3千8百万円（前年同期比 9.3%減）、経常利益 9億9千1百万円（前年同期比 5.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益 5億5千4百万円（前年同期比 11.2%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 鋳物関連事業

鋳型は、エネルギー関連の低迷で、鍛鋼、厚板用鋳型の需要が減少しましたが、自動車向けの特種鋼用鋳型が好調で、売上高は、前年同期並みで推移しました。ロールは、国内電炉メーカー向け需要が伸び悩み、売上高は、前年同期を下回りました。自動車用プレス金型鋳物は、主要顧客先の自動車メーカーや金型メーカー向けが好調で、売上高は、前年同期を上回りました。大型産業機械用鋳物は、工作機械、鍛圧機向けが好調で、売上高は、前年同期を上回りました。小型鋳物は、機械鋳物が好調で、売上高は、前年同期を上回りました。デンスパーは、建設機械向け需要が堅調で、売上高は、前年同期を上回りました。中国国内で自動車用プレス金型鋳物の生産・販売を手がける天津虹岡鋳鋼有限公司は、第1四半期における現地環境基準強化による稼働率の低下と原材料価格の高騰で、売上高、損益とも前年同期を下回りました。南通虹岡鋳鋼有限公司は、好調に推移し、海外事業トータルでは、売上高は、前年同期を上回りました。

この結果、当事業の売上高は、150億7千4百万円（前年同期比 19.7%増）、セグメント利益 8億7千3百万円（前年同期比 0.8%減）となりました。

② 環境関連事業

環境装置事業は、大型案件の売上対象が昨年の3件から本年は2件となり、売上高は、前年同期を下回りました。

この結果、当事業の売上高は、11億2千6百万円（前年同期比 49.7%減）、セグメント利益 7千4百万円（前年同期比 57.5%減）となりました。

③ その他の事業

送風機は、売上高は、前年同期を下回りましたが、環境・省エネ商品のトランスベクターは、半導体関連向けの需要が好調で、売上高は、前年同期を上回りました。KCメタルファイバー及びKCカーボンセラミックスは、売上高は、前年同期並みで推移しました。

この結果、当事業の売上高は、16億4千2百万円（前年同期比 3.5%減）、セグメント利益 1億5千5百万円（前年同期比 1.3%増）となりました。

なお、上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は2億1千3百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの経営に重要な影響を与える可能性のある要因につきましては、平成30年6月27日に提出の前事業年度有価証券報告書「第2 事業の状況 2. 事業等のリスク」に記載の事項から重要な変更はありません。

(6) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの資本の財源及び資金の流動性について重要な変更はありません。

なお、当第3四半期連結会計期間末における有利子負債の残高は79億9千3百万円、現金及び預金の残高は18億1千8百万円となっております。

当社は、将来の資金需要に対して安定的、機動的かつ効率的な資金調達を可能にするため金融機関10社と総額25億6千万円の特定融資枠契約を締結しております（借入実行残高3億2千5百万円、借入未実行残高22億3千5百万円）。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。



### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数 (株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

###### ②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数 (株) (平成30年12月31日)	提出日現在 発行数 (株) (平成31年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,362,163	3,362,163	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	3,362,163	3,362,163	—	—

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### ①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### ②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成30年10月1日～ 平成30年12月31日	—	3,362,163	—	2,002	—	602

##### (5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

なお、平成30年12月5日付で公衆の縦覧に供されている大量保有に関する変更報告書において、株式会社三井住友銀行及びその共同保有者である株式会社セディナ、株式会社日本総合研究所、三井住友カード株式会社が平成30年11月28日現在でそれぞれ以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第3四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができておりません。

当該大量保有に関する変更報告書の内容は次のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券 等の数 (株)	株券等保有 割合 (%)
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	株式 148,700	4.42
株式会社セディナ	名古屋市中区丸の内3丁目23番20号	株式 18,500	0.55
株式会社日本総合研究所	東京都品川区東五反田2丁目18番1号	株式 25,000	0.74
三井住友カード株式会社	大阪府中央区今橋4丁目5番15号	株式 35,000	1.04
計	—	株式 227,200	6.76

## (6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成30年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

### ①【発行済株式】

平成30年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 47,500	—	単元株式数 100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,306,900	33,069	同上
単元未満株式	普通株式 7,763	—	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	3,362,163	—	—
総株主の議決権	—	33,069	—

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が1,200株含まれております。

また、「議決権の数」欄に、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数12個が含まれております。

2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式19株が含まれております。

### ②【自己株式等】

平成30年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
虹技株式会社	兵庫県姫路市大津区 勘兵衛町4丁目1番地	47,500	—	47,500	1.41
計	—	47,500	—	47,500	1.41

## 2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成30年10月1日から平成30年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は平成30年7月1日付をもって、名称をEY新日本有限責任監査法人に変更しております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,892	1,818
受取手形及び売掛金	9,472	8,332
電子記録債権	1,748	2,044
商品及び製品	1,135	1,159
仕掛品	999	1,323
原材料及び貯蔵品	813	851
その他	560	389
貸倒引当金	△17	△1
流動資産合計	16,604	15,918
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,035	2,971
機械装置及び運搬具（純額）	4,239	4,234
土地	1,220	1,220
その他（純額）	1,380	1,223
有形固定資産合計	9,876	9,649
無形固定資産		
	256	240
投資その他の資産		
投資有価証券	2,200	2,024
退職給付に係る資産	222	123
その他	96	85
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,519	2,232
固定資産合計	12,651	12,123
資産合計	29,256	28,041

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,290	4,236
短期借入金	※4 3,830	※4 3,558
未払法人税等	36	151
賞与引当金	305	139
その他	3,158	2,328
流動負債合計	11,621	10,414
固定負債		
長期借入金	4,593	4,434
繰延税金負債	136	154
未払役員退職慰労金	9	9
退職給付に係る負債	170	176
その他	6	9
固定負債合計	4,916	4,785
負債合計	16,538	15,199
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,002	2,002
資本剰余金	602	602
利益剰余金	6,708	7,097
自己株式	△54	△55
株主資本合計	9,258	9,647
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	587	430
繰延ヘッジ損益	△7	△5
為替換算調整勘定	349	211
退職給付に係る調整累計額	△86	△71
その他の包括利益累計額合計	842	565
非支配株主持分	2,616	2,629
純資産合計	12,718	12,841
負債純資産合計	29,256	28,041

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	16,536	17,843
売上原価	13,545	14,832
売上総利益	2,991	3,011
販売費及び一般管理費	1,957	2,073
営業利益	1,033	938
営業外収益		
受取利息及び配当金	30	49
補助金収入	44	107
その他	39	63
営業外収益合計	113	221
営業外費用		
支払利息	64	118
その他	29	49
営業外費用合計	94	168
経常利益	1,052	991
税金等調整前四半期純利益	1,052	991
法人税、住民税及び事業税	216	259
法人税等調整額	54	31
法人税等合計	270	290
四半期純利益	782	700
非支配株主に帰属する四半期純利益	283	145
親会社株主に帰属する四半期純利益	498	554

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	782	700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	149	△156
繰延ヘッジ損益	1	1
為替換算調整勘定	60	△270
退職給付に係る調整額	4	14
その他の包括利益合計	215	△410
四半期包括利益	998	290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	684	277
非支配株主に係る四半期包括利益	313	12

【注記事項】

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結子会社以外の会社の金融機関等からの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
PT.H-ONE KOGI PRIMA AUTO TECHNOLOGIES INDONESIA	370百万円	326百万円

2 債権流動化のための受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
債権流動化のための受取手形裏書譲渡高	233百万円	91百万円
債権流動化のための電子記録債権裏書譲渡高	—	106

3 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
受取手形	30百万円	30百万円
電子記録債権	29	22
債権流動化のための受取手形裏書譲渡高	104	8
債権流動化のための電子記録債権裏書譲渡高	—	62

※4 特定融資枠契約

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
特定融資枠契約の総額	2,410百万円	2,560百万円
借入実行残高	842	325
差引額	1,567	2,235

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
減価償却費	779百万円	978百万円



(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月28日 定時株主総会	普通株式	198	6	平成29年3月31日	平成29年6月29日	利益剰余金

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年6月27日 定時株主総会	普通株式	165	50	平成30年3月31日	平成30年6月28日	利益剰余金

(注)平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株とする株式併合を実施しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	鋳物 関連事業	環境 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,592	2,241	14,833	1,702	16,536	—	16,536
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	14	14	△14	—
計	12,592	2,241	14,833	1,717	16,551	△14	16,536
セグメント利益	881	174	1,056	153	1,209	△156	1,052

(注) 1. セグメント利益の調整額△156百万円には、報告セグメント及びその他に帰属しない本社管理部門にかかる費用が△195百万円、営業外収益が69百万円、営業外費用が△29百万円含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	鋳物 関連事業	環境 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,074	1,126	16,200	1,642	17,843	—	17,843
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	11	11	△11	—
計	15,074	1,126	16,200	1,653	17,854	△11	17,843
セグメント利益	873	74	948	155	1,103	△112	991

(注) 1. セグメント利益の調整額△112百万円には、報告セグメント及びその他に帰属しない本社管理部門にかかる費用が△158百万円、営業外収益が96百万円、営業外費用が△49百万円含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
1株当たり四半期純利益	150円65銭	167円34銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	498	554
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	498	554
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,310	3,314

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成31年2月14日

虹技株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 廣 田 壽 俊 ㊞  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 西 野 尚 弥 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている虹技株式会社の平成30年4月1日から平成31年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成30年10月1日から平成30年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、虹技株式会社及び連結子会社の平成30年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。